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附   录

附录1.常用生理盐溶液的成分及配制方法
在进行离体组织、器官实验时，需将标本置于与其体内环境相似的溶液中，用以维持其正常的机能活动，这类溶液称为生理盐溶液，或生理代用液。根据动物的种类不同，其生理盐溶液的组成成分也不同，主要表现在渗透压、各种盐类离子的比例、酸碱度、含氧及营养物质的比例等方面。如两栖类动物体液渗透压相当于0.65%的NaCl溶液，而哺乳类动物体液渗透压则相当于0.9%NaCl的溶液。另外，根据研究目的不同，生理盐溶液的组成成分也有所改变。
表1 常用生理盐溶液的成分及用途
	成分
	任氏溶液

（两栖类）
	乐氏溶液

（两栖类）
	台氏溶液

（哺乳类小肠）
	生理盐水

	
	
	
	
	两栖类 哺乳类

	氯化钠（g）
	6.50
	9.0
	8.0
	6.5
	9.00

	氯化钾（g）
	0.14
	0.42
	0.20
	-
	-

	氯化钙（g）
	0.12
	0.24
	0.20
	-
	-

	碳酸氢钠（g）
	0.20
	0.1～0.3
	1.00
	-
	-

	磷酸二氢钠（g）
	0.01
	-
	0.05
	-
	-

	氯化镁（g）
	-
	-
	0.10
	-
	-

	葡萄糖(g)
	2.0
	1.0～2.5
	1.00
	-
	-

	蒸馏水加至（ml）
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000


表2 几种生理盐溶液的配制方法
	原液成分及浓度
	任氏溶液

（Ringer溶液）
	乐氏溶液

(Locke溶液)
	台氏溶液

(Tyrode溶液)

	20％氯化钠（ml）
	32.5
	45.0
	40.0

	10％氯化钾（ml）
	1.4
	4.2
	2.0

	10％氯化钙（ml）
	1.2
	2.4
	2.0

	5%碳酸氢钠（ml）
	4.0
	2.0
	20.0

	1%磷酸二氢钠（ml）
	1.0
	-
	5.0

	5%氯化镁（ml）
	-
	-
	2.0

	葡萄糖(g)
	2(可不加)
	1~2.5
	1.0

	蒸馏水加至（ml）
	1000
	1000
	1000


这些代用液不宜久置，一般临用时配制。为了方便可先配好各种成分较浓的原液，在配制代用液时先将其他原液混合并加入蒸馏水，最后逐滴加入氯化钙，同时不断搅拌，以防沉淀形成，葡萄糖在临用前加入。

各种生理盐溶液的用途如下：  
　　1. 生理盐水：即与血清等渗的NaCl溶液，用于恒温动物的NaCl溶液浓度是0.9%，用于两栖类动物的则为0.65%。 
　　2. 任氏溶液：用于青蛙及其他冷血动物，如蛙心灌流实验中使用任氏溶液，可维持心脏长时间的跳动。
　　3. 乐氏溶液：用于哺乳动物心脏、子宫及其它离体脏器。在使用前需通入氧气15分钟。低钙乐氏液（含无水氯化钙0.05g）用于离体小肠及豚鼠的离体支气管灌注。 
　　4. 台氏溶液：用于哺乳动物的离体小肠实验。 
附录2  常用实验动物的一些生理常数

	指标
	小鼠
	大鼠
	豚鼠
	家兔
	猫
	狗

	适用体重

（kg）
	0.018～

0.025
	0.12～

0.20
	0.3～0.5
	1.5～2.5
	2～3
	5～15

	寿命（年）
	0.5～2.0
	0.0～2.5
	5～7
	5～7
	6～10
	10～15

	性成熟年龄

（月）
	1.2～1.7
	2～8
	4～6
	5～6
	10～12
	10～12

	孕期（日）
	20～22
	21～24
	65～72
	30～35
	60～70
	58～65

	平均体温（℃）
	37.4
	38.0
	39.5
	39.0
	38.5
	38.5

	呼吸（次/min）
	136～216
	100～150
	100～150
	55～90
	25～50
	20～30

	心率（次/min）
	500～600
	250～400
	180～250
	150～220
	120～180
	100～180

	血压（kPa）
	15.3
	14.63
	10.64
	13.97/

9.98
	17.29/

9.98
	16.63/

9.31

	血量

（ml/100g体重）
	7.8
	6.0
	5.8
	7.2
	7.2
	7.8

	红细胞

（百万/mm3）
	7.7～12.5
	7.2～9.6
	4.5～7.0
	4.5～7.0
	6.5～9.5
	4.5～7.0

	血红蛋白（g）
	10.0～

19.0
	12.0～

17.5
	11.0～

16.5
	8.0～

15.0
	7.0～

15.5
	11.0～

18.0

	血小板

（万/mm3）
	50～100
	50～100
	68～87
	38～52
	10～50
	10～60

	白细胞总数

（千/mm3）
	6.0～10.0
	6.0～

15.0
	8.0～

12.0
	7.0～

11.3
	14.0～

18.0
	9.0～

13.0

	白细胞分类（％）
	嗜中性
	12～44
	9～34
	22～50
	26～52
	62～80
	44～82

	
	嗜碱性
	0～1
	0～1.5
	0～2
	1～3
	0～2
	0～1.5

	
	嗜酸性
	0～5
	1～6
	5～12
	1～4
	2～24
	2～11

	
	淋巴
	54～85
	65～84
	36～64
	30～82
	10～28
	15～44

	
	大单核
	0～15
	0～5
	3～13
	1～4
	3～9
	0.5～0.7


附录3 实验动物的注射量和使用针头的规格

	动物名称
	项目
	灌胃
	皮下注射
	肌肉注射
	腹腔注射
	静脉注射

	小鼠
	最大给药量（ml）
	1
	0.4
	0.4
	1
	0.8

	
	使用针头
（号/＃）
	9
	51/2
	51/2
	51/2
	4

	大鼠
	最大给药量（ml）
	2
	1
	0.4
	2
	4

	
	使用针头
（号/＃）
	静脉
切开针
	6
	6
	6
	6

	豚鼠
	最大给药量（ml）
	3
	1
	0.5
	4
	5

	
	使用针头
（号/＃）
	静脉
切开针
	61/2
	61/2
	7
	5

	兔
	最大给药量（ml）
	20
	2
	2
	5
	10

	
	使用针头
（号/＃）
	10号
导尿管
	61/2
	61/2
	7
	6

	猫
	最大给药量（ml）
	20
	2
	2
	5
	10

	
	使用针头
（号/＃）
	10号
导尿管
	7
	7
	7
	6

	蛙
	淋巴囊注射
	最大注射量：1ml/只


附录4  国家法定的计量单位

	量的名称
	单位名称
	符号
	单位间的换算

	长度
	米
	m
	1km=1,000m

1u=10-6m

1mu=1nm

1AO=10-10m=0.1nm

	
	千米
	km
	

	
	微米
	u
	

	
	毫微米
	mu
	

	
	埃
	AO
	

	质量
	千克（公斤）
	Kg
	

	时间
	秒
	s
	1min=60s

1h=60min=3,600s

1d=24h=86,400s



	
	分
	min
	

	
	（小）时
	h
	

	
	（天）日
	d
	

	
	年
	a
	

	摄氏温度
	摄氏度
	℃
	华氏度℉5/9℃＋32

	体积，容积
	立方米
	M3
	1L=0.001M3=1,000ml

1ml=0.001L=1,000ul

1ul=10-6 L=1,000nl

	
	升
	L，（l）
	

	
	毫升
	ml
	

	
	微升
	ul
	

	
	毫微升
	nl
	

	力，重力
	牛（顿）
	N
	1N=1 m kg s-1

	压力，压强，应力
	帕（斯卡）
	Pa
	1Pa=1N/m2
1mmHg=133.322Pa=0.133kPa

1cmH2O=98.0665Pa=0.098kPa

	物质的B浓度
	摩（尔）每升
	mol/L
	克分子浓度M≥1mol/L

当量浓度N＝（mol/L）×离子价数

或mol/L＝N＋离子价数

	频率
	赫（兹）
	Hz
	1Hz＝1S-1

	转速
	每秒
	s-1
	

	旋转速度
	转每分
	r/min
	1rpm＝（1/60）S-1

	放射性活性
	贝可（勒尔）
	Bq
	居里1ci＝3.7×1010Bq＝37GBq
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